
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

 

Brusel, 27.7.2022 

C(2022) 5498 final 

 

Pan Miloš VYSTRČIL 

předseda Senátu Parlamentu ČR 

Valdštejnské náměstí 17/4 

CZ – 118 01 PRAHA 1 

 

Vážený pane předsedo, 

Komise děkuje Senátu Parlamentu České republiky za jeho stanovisko ke sdělení Komise 

Evropskému parlamentu a Radě – Rozšíření transevropské dopravní sítě (TEN-T) do 

sousedních třetích zemí {COM(2021) 820 final}.  

Sdělení se zabývá vizí Komise rozšířit síť TEN-T do sousedních zemí. Nastiňuje, jak řešit 

společné výzvy s přistupujícími a sousedními zeměmi a jak bude Evropská unie 

v budoucnu s těmito partnery spolupracovat v oblasti politiky týkající se sítě TEN-T, 

zejména pokud jde o budoucí rozvoj interoperability sítí sousedních zemí s ní. Jsou v něm 

uvedena opatření umožňující dokončit rozšíření sítě TEN-T v daných zemích. 

Komise vítá skutečnost, že Senát uznal širší politický a strategický význam politiky 

v oblasti sítě TEN-T pro sousední země. Komise se ztotožňuje s názorem Senátu, že tato 

politika slouží jako prostředek podpory mobility osob, zajištění konektivity a zabezpečení 

kontinuity obchodních tras. 

V příloze návrhu nařízení o TEN-T1, který předložila Komise, jsou uvedeny orientační 

mapy sítě TEN-T rozšířené do konkrétních sousedních zemí. Orientační mapy sítě TEN-T 

byly rozšířeny do: 

– Evropského hospodářského prostoru a Evropského sdružení volného obchodu2, 

– západního Balkánu (Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Kosova*, Republiky 

Severní Makedonie a Srbska)3, 

                                                 
1 COM(2021) 812 final 
2 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/758 ze dne 4. února 2016, kterým se mění nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013, pokud jde o úpravu přílohy III uvedeného nařízení 

(Úř. věst. L 126, 14.5.2016, s. 3).  
*Tímto označením není dotčen status Kosova a je v souladu s rezolucí Rady bezpečnosti OSN 1244 a se 

stanoviskem Mezinárodního soudního dvora k vyhlášení nezávislosti Kosova. 
3 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2016/758 ze dne 4. února 2016, kterým se mění nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013, pokud jde o úpravu přílohy III uvedeného nařízení 

(Úř. věst. L 126, 14.5.2016, s. 3).   



 

2 

– Východního partnerství (Arménie, Ázerbájdžánu, Běloruska4, Gruzie, Moldavské 

republiky a Ukrajiny)5, 

– Turecka: globální síť Turecka, jak je začleněna do nařízení (EU) č. 1315/20136 

(„nařízení o TEN-T“). 

Komise na základě žádostí sousedních zemí, Ukrajiny, Gruzie a západního Balkánu 

orientační mapy sítě TEN-T pro tyto země upravuje. 

Nedávný vývoj v bezpečnostní politice, konkrétně ruská agrese proti Ukrajině, může mít 

vliv na probíhající jednání o nařízení o TEN-T mezi Radou, Evropským parlamentem a 

Komisí, například pokud jde o další rozvoj konektivity mezi sítěmi TEN-T Evropské unie 

a orientační mapy sítě TEN-T třetích zemí. 

Komise se domnívá, že politický dialog s vnitrostátními parlamenty má zásadní význam 

pro propojení orgánů Evropské unie s jejími občany, a těší se, že v něm bude se Senátem 

i nadále pokračovat. 

S pozdravem  

 

 

Maroš Šefčovič                        Adina-Ioana Vălean 

místopředseda                                    členka Komise 

                                                 
4 Účast je běloruskými orgány v současné době pozastavena. 
5 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/254 ze dne 9. listopadu 2018 o úpravě přílohy III 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1315/2013 o hlavních směrech Unie pro rozvoj 

transevropské dopravní sítě (Úř. věst. L 43, 14.2.2019, s. 1). 
6 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č 1315/2013 ze dne 11. prosince 2013 o hlavních směrech 

Unie pro rozvoj transevropské dopravní sítě a o zrušení rozhodnutí č. 661/2010/EU (Úř. věst. L 348, 

20.12.2013, s. 1). 


	Brusel, 27.7.2022 C(2022) 5498 final

